neant (pertineat) postulatis. Hoc est vere ac penitus Deum nosse; hoc est praeceptis insistere; hoc est feliciter (fideliter) credere; hoc est vere sentire; hoc est scire, quod major vindicta in contrarios Ecclesiae provocetur, cum iisdem in saeculo parcitur.

64. « Accepta igitur epistola sapientiae et gravitatis vestrae, comperi haereticos sive schismaticos, eam basilicam Ecclesiae Catholicae, quam in Constantina civitate jusseram fabricari, solita improbitate invadendam putasse, et frequenter tam a nobis quam a iudicibus ex nostra jussione communitos, et reddere quod summi non erat voluisse: vos autem imitatores patientiae Dei summi, eorum malitia placida mente, ea quae vestra sunt relinquere, et potius locum vobis invicem alium, resalem scilicet, poscere. Quam petitionem, more instituti mei, libenter amplexus sum; et statim ad rationalem competentes dedi, ut domum bonorum nostrorum transgredi faciat cum omni jure suo ad dominum Ecclesiae Catholicae, quam prompta liberalitate donavi, ac vobis tradi protinus jussi; in quo tamen loco sumpto fiscali basilicam erigi praecepi. Ad consularem quoque scribi mandavi Numidiae, ut ipse in ejusdem Ecclesiae fabricatione in omnibus sanctimoniam vestram juvaret. Lectores autem Ecclesiae Catholicae, et hypodiacones, reliquos quoque instinctu memoratorum... quibusdam pro moribus (mortuis) ad munera, vel ad decurionatum vocati sunt, juxta statutum legis meae, ad nullum munus statui evocandos; sed et eos qui ducti sunt haereticorum instructi, jussimus protinus molestis perfunctionibus absolvi. De caetero etiam legem meam super ecclesiasticos catholicos datam custodiri mandavi; quae omnia, ut vestrae patientiae palam fierent, harum litterarum testificatione praescripta sunt. Et utinam quidem haeretici vel schismatici atiquando suae salutis providerent, et defersis eorum tenebris, ad visionem verae lucis oculos aperirent, et a diabolo scederent, et ad Deum qui unus et verus, qui omnium iudex est, vel sero confugerent; sed quia constat eos in sua malitia manere, et in suis facinoribus mori velle; sufficit iisdem communitio nostra, et praecedens assidua cohortatio. Si enim jussionibus nostris obtemperare voluissent, ab omni malo liberarentur. Nos tamen, fratres, sequamur quae nostra sunt, mandatis instemus, custodiamus divina praecepta, ex bonis acibus vitam nostram ab erroribus vindicantes, favente Dei misericordia, per rectum (perfectum) litem dirigamus (diligamus). » Hucusque Constantinus ad catholicos episcopos in Numidia constitutos.

65. Vides ex his, lector, ipsum Constantinum imperatorem jam catechumenum adeo imbibisse ex Evangelio esset facinoribus Donalistanum, minime tamen (ut par erat) in eos lege agere voluerit; reveritus (ut arbitror) in eisdem nomen Christianorum, quantumlibet eo censerentur indigni; quod speraret forlasse delinire obduratum eorum malitiam be-

neticiis, secundum illud Evangelicum ¹ : « Benefecite his qui oderunt vos, » et alia multa his similia ad christianam modestiam comparandam, quibus apprime imbutus, se imperatorem esse, interdum videretur oblitus, cujus est, ex sententia Pauli ², portare gladium ad vindictam malefactorum, laudem vero bonorum. Ceterum fuisse animi sui consilium in Africam proficisci, et Donatistarum furorē compescere, datis litteris ad Celsum vicarium significavit. Extant quidem ipsae, sed earum exordio fortissimum depravata; sic enim se habent ³ :

66. « Celso vicario Africae. Perseverare... Menalium cum quem jam dudum susceperat insaniam, ceteros qui a veritate Dei digressi errori se pravisimo dederunt, proxima etiam tuae gravitatis scripta testata sunt, quibus inhaerentem te jussioni nostrae de merito seditionis ipsorum, eoque tumultu, quod apparabant, inhibendum esse memorasti, frater carissime. Unde quoniam ex eo patuit ipsos nefarias res cogitasse, quod enim cum statuissem inter ipsos et Caecilianum plenissime semper allegationibus diversis requirere, praesentia mea susceptam fugam subtrahere laboraverunt, hoc ipso turpissimo facto confessi, ad ea se redire properare, quae et antea fecerant, et nunc agere perseverant. At cum constet, minime unumquemque propria penitus delicta lucrari, etiamsi paulisper eorum fuerit coercitio dilata : mandandum gravitati tuae duxi, ut interim quidem eosdem omittas (dimittas), et dissimulandum super ipsos esse cognoscas; verum lecta hac epistola tam Caeciliano, quam iisdem palam facias, quod cum favente pietate divina Africam venero, plenissime universis, tam Caeciliano, quam iis qui contra eum agere videntur, lecto dilucido iudicio, demonstraturus sum, quae et qualis summae Divinitati sit adhibenda veneratio, et cuiusmodi cultu delectari videatur. Adhibito etiam diligenti examine, ea quae nunc aliqui exinde illecebris mentis ignorantiaeque occultare se putant, plenissime sum reperitur, atque in lucem facturus venire easdem personas quae res istiusmodi concitant, faciuntque ut non cum ea qua oportet veneratione summus Deus colatur, perdam atque discutiam.

67. « Cumque satis clareat, neminem posse beatitudines martyris eo genere conquirere, quod alienum a veritate religionis et incongruum esse videatur, eos quos contra fas et religionem ipsam recognovero, eosque violentos competentis venerationis deprehendero, sine ulla dubitatione, insaniam obstinationisque temerariae faciam merita exitia persolvere. Scite itaque certo quae habere debeant, ad plenissimam fidem (salute etiam teste invocata) quod tam super plebe, quam super clericis his qui primi sunt, sum diligentissime quaesiturus, idque iudicaturus, quod verissimum et religiosissimum esse manifestum sit; demonstraturus etiam iisdem, qui et qualis Divinitati cultus adhibendus sit. Nam

nequaquam me aliter maximum reatum effugere posse credo, quam ut hoc, quod improbe fit, minime existimem dissimulandum; cum nihil potius a me agi pro instituto meo ipsiusque principis munere oporteat, quam ut, discussis erroribus omnibusque temeritatibus amputatis, veram religionem universos, concordemque simplicitatem atque meritam omnipotenti deo culturam presentare perficiam. » Haec tunc ad Celsum Constantinus, quem hoc etiam anno in vicaria praefectura magistratu persequeretur, alind ad eum ab eodem imperatore datum rescriptum ⁴, de quo proxime dicturi sumus, significat; sed et ante biennium ipsum eodem magistratu functum esse, littere superius recitatae de reditu episcoporum Donatistarum ex Concilio Arelatensi demonstrant; ne quis putet eas hoc etiam anno datas: nam tunc in pace sunt et cum viatico dimissi Donatistae, ut diximus: hoc autem anno (ut recitatae ad eundem Celsum litterae se habent) iidem sicut appellationem prosequentes, refugientes iudicium, se receperunt in Africam; quod et diximus ex Augustini verbis, nimirum se a iudicio indignantes subtraxisse.

68. Quod vero recitatis modo ad Celsum litteris illud de falso praesumpto martyrio Constantinus inculcet, id inducit ut opinemur refractariae Donatistas, contempto imperatore, jactasse, paratos se pro veritate, quam tueri sibi viderentur, subire martyrium, idque eis in optatis summo opere esse, sicque hoc praetextu parvifecisse quicquid adversus ipsos Constantinus ponarum decrevisset. Certe quidem eos huius fuisse sententiae atque verbis effluere consuevisse, quae de iisdem dicenda sunt inferius, tempore Constantis imperatoris manifeste declarant: cum et quos proconsularis juste necavit gladius, eos ut martyres colere. Quamobrem haec etiam causa intercessisse videtur, quoniam in eos, ut in ceteros delinquentes, Constantinus animadverteret, ne ipse Christianorum vel ab haereticis persecutor haberetur, et quos occidi mandasset, ab illis martyres haberentur: quod quidem imperator sui animi consilium ipse visus est declarasse, quando (ut modo dicebat), atque ab ipsis in captum ad necem duci iussis, abstinere ab eorum nece praecipit.

69. Siquidem post haec illi non veriti sunt eadem contumacia, qua resisterunt iudiciis episcoporum, inferre calumniam sententiae imperatoris, calumniantes ipsum gratia corruptum iniquissimam tulisse sententiam: cujus rei causa juste commotus Constantinus, in secessitissimos illos, qui causam prosequerentur, jussit animadverti atque ad supplicium duci: sed colubens conceptam in eos indignationem a sanguine eorum abstinuit, mitioribusque ipsis, quod ecclesiastici viri essent, penis afficiendos esse putavit, nimirum esse damnandos exilio basicis privandos. Haec quidem ex diversis S. Augustini locis habentur expressa. Ac primum quod spectat ad calumnias eorum et contumelias in

¹ Luc. VI. — ² Rom. XII. — ³ Ex eadem Bibliotheca Pithei acceptae.

⁴ L. I. de Offic. omnium Jud. Cod. Theod.

Constantinum, hæc habet ipse agens contra Parmenianum Donatistarum patrum ¹ : « Nec tamen, inquit, negat Parmenianus, rursus eos ad Constantinum venisse; et quia ibi quoque ultimo iudicio superati sunt, etiam ipsum gratia corruptum esse criminatur. » Idemque ad eundem inferius ² hæc de sententia capitis in eos lata : « Quin etiam audet conqueri Parmenianus, quod eos Constantinus ad campum, id est ad supplicium, duci jussit; » et paulo post : « Et hoc cum tanquam inhumaniter jussisse, Hispano Osio suggerente, criminatur, suspicionibus videlicet suis, sicut semper dammando inauditis. Quasi vero non humanis ac probabilibus crediderit, Osio tanquam episcopo suggerente, potius factum, ut in leniorem coercionem, quamvis inmanissimi sceleris, id est, sacrilegi schismatis, sententiam flecteret imperator. » Hæc ipse idemque de aliis penis irrogatis in eos ita scribit ³, de Constantino verba faciens : « Qui primus adversus vestrum errorem multa constituit. » Atque superius hæc de abbas basilicis : « Constantinus vobis basilicas jussit auferri, Julianus restitui. »

70. De exilio itidem Donatistis irrogato testes sunt ejusdem Constantini litteræ ad Verinum date, alias Valerium, vicarium in Africa post annos quatuor, et menses ferme sex, de eorum liberatione ab exilio, de quibus suo loco agendum pluribus. Meminit earundem Augustinus, eademque consulis, quibus erant datæ, consignat ⁴. Hæc autem adeo seriæ atque gravia non tantum Augustini testimonio, sed etiam ipsorummet Donatistarum assertione vera certaque probata, cum apud Optatum minime reperiantur (nam causa Cæcilianæ et Donatistarum tantum usque ad cognitionem Æliani proconsulis, quæ contigit ante Concilium Arelatense, in ejusdem commentarii libro primo habetur expressa), in eam sententiam adducimur, ut existimemus primum illum Optati librum nequaquam integrum esse, sed desiderari in eo (quod superius alias dictum est) tum iudicium Arelatense, tum etiam Constantini sententiam; quæ omnia puto et codice a Donatistis dominantibus in Africa fuisse dolose atque invidiose sublata; qui enim cunctas res gestas Donatistarum apprimere callebat, atque in eos scribebat, hæc tantæ ponderis præterisse sententia, minime verisimile esse potest. At de his modo hæc tenus.

71. *Piv leges Constantini de matronis et de manumissione.* — Eodem quoque anno, iisdemque coss. Constantinus imp. ad Domitium Celsum rescripsit, ne materfamilias per apparitores in iudicium extra domum traheretur. Prospexerant quidem antiqua Romanorum jura, ut feminarum iudicia non essent publica, sed privata, maritusque eorum propinquis de capite fama que conjugis cognosceret, ut Tacitus auctor est ⁵; et illud commune olim om-

nibus, e domo sua neminem extrahendum invitum ¹. At cum ex tyrannorum arbitrio ac libidine iudicium potissimum in Christianos furcuntium omne juris asylum invasum esset, ut non ordini vel sexui jura concessa servarentur ilkesa, nobilesque matrone atque puellæ passim magna contumelia e domorum penetralibus per apparitores ad sæva iudicium tribunalia traherentur et custodirentur in carcere; ne semel præsumpta temeritas nec coercita latius vagaretur, ut quovis prætextu in honestissimas feminas sordida quæque officia manus conjicerent, christianus imperator his festinus occurrens, hæc statuit ² :

72. « Nemo iudex aliquem officialem ad eam domum, in qua materfamilias degit, cum aliquo præcepto existimet esse mittendum, ut eandem in publicum protrahat; cum certum sit, debita ejus, que intra domum, considerato sexu, semet contineat, domus ejus vel cujuscumque rei habita distractione, publicis necessitatibus posse servari. Quod si quis in publicum materfamilias posthac crederit protrahendam, inter maximos reos citra ullam indulgentiam capitali pœna plectatur. Dat. quarto id. Augusti, Sabino et Ruffino coss. » In Codice Theodosiano cum idem imperatoris rescriptum habeatur, datum Treveris legitur tertio id. Januar. His similia postea Justinianus ³ quoque sancivit, ut appareat, Christianorum imperatorum fuisse modestiæ, femineo pudori consulere.

73. Rursus vero, iisdem coss., idem imperator ad Prologem episcopum Sardicensem de manumissionibus in Ecclesia celebrandis hunc in modum rescripsit ⁴ : « Jamdudum placuit, ut in Ecclesia Catholica libertatem domini suis famulis prestare possint, si sub aspectu plebis, assensibus Christianorum antistitibus, id faciant; ut propter facti memoriam vice Actorum interponatur qualiscumque scriptura, in qua ipsi vice testium signent. Unde a vobis quoque ipsi non immerito dandæ et relinquendæ sunt libertates, quo quisque vestrum pacto voluerit, dummodo vestræ voluntatis evidens appareat testimonium. Dat. VI id. Junii, Sabino et Ruffino coss. » Quæ igitur apud civiles magistratus fieri consueverant, ut coram episcopis agerentur, Constantinus statuit, utque prætorum virgulum, quæ nuncupatur Vindicta, in libertate donanda iidem antistites consequerentur; imo et hoc amplius quam ceteris magistratibus voluit episcopis concessisse, ut ab illis in Ecclesia manumissi, non tantum libertate, sed civitate quoque Romana, perinde atque adscripti essent tabulis Romani census, jure amplissimo donarentur; sic quidem ad Osum episcopum Cordubensem postea rescripsit his verbis ⁵ :

74. « Qui religiosa mente in Ecclesiæ gremio servis suis meritam concesserint libertatem, eandem

¹ Aug. contra ep. Parmen. lib. 1. c. 6. — ² Idem eod. lib. c. 8. — ³ Idem contra ep. Petilian. lib. 11. c. 92. — ⁴ Idem post. Collat. cap. 33. — ⁵ Theod. Annal. lib. XIII.

¹ L. plerique ff. de in jus voc. — ² L. 1. C. de offic. divers. Jud. eod. C. Theod. de offic. omnium Judic. lib. 1. — ³ Auth. ut nulli Judic. S. access. — ⁴ L. 1. C. de his qui in Eccles. manum. — ⁵ L. 11. C. eod.

eo jure donasse videantur, quo civitatis Romanæ solemnitatibus decursis dari consuevit. Sed hoc duntaxat iis, qui sub aspectu antistitem dederint, placuit relaxari. Clericis autem amplius concedimus, ut, cum suis famulis tribuant libertatem, non solum in conspectu Ecclesiæ ac religiosi populi plenum fructum libertatis concessisse dicantur, verum etiam cum postremo judicio dederint libertates, seu quibuscumque verbis dari præceperint; ita ut ex die publicata voluntatis, sine aliquo juris teste vel interprete competat directa libertas. » Hæc ibi; que quidem in Codice Theodosiano non sub hujus anni consulibus, sed sub consulatu Crispi et Constantini secundo data leguntur.

75. Magna quidem sunt hæc: ut liceret episcopi auctoritate quemlibet ex servo facere non modo liberum, sed mox civem quoque Romanum creare. Ejusdem generis cum tres ab eodem Constantino latas esse leges Sozomenus ¹ affirmet, dua tantum superius recensite supersunt, tertia vero desideratur.

¹ Sozom. lib. 1. c. 9.

Cum autem harum trium sanctionum idem auctor meminit, sic ait: « Cum partim præ exquisita quadam legum observatione, partim præ possessoribus qui inviti eos dimiserunt, permagna esset difficultas in majore libertate acquirenda, quam Romani, civitate donati, appellant; tres tulit leges, quibus decrevit, ut omnes qui in Ecclesiis essent testimonio sacerdotum libertate donati, in Republicanam Romanam adscriberentur. Hujus pii instituti satis clara hæc etiam nostra ætate extant indicia; quippe consuetudo adhuc tenetur, ut leges de eo sancite in principio tabularum de manumissionibus scribantur. » Hucusque Sozomenus. De ejusmodi autem manumissionibus in Ecclesiæ terti solitis exemplum recitat S. Augustinus, cum ait ¹: « Diaconus Hippo-nensis homo pauper est; quid alicui conferat, non habet; tamen de laboribus suis, antequam esset clericus, emerat aliquos servulos; hodie illos in conspectu vestro manumissurus est episcopalis Gestis. » Hæc ipse; ac de his satis.

¹ Aug. Ser. de divers. 30.

Anno periodi Græco-Romanæ 5809. — Olymp. 273. an. 4. — Urb. cond. 1069. — Jesu Christi 316.

— Silvestri papæ 3. — Constantini 11. Licinii 10.

1. *Consules.* — A num. 1 ad 5. Coss. *Fl. Ceionius Sabinus*, et *Rufinus*.

2. *Decennalia Constantini.* — Constantinus imperii Augustei decennalia celebravit, ut discimus ex lege Codicis Theod. 1. *De longi temporis præscriptione*, sub hujus anni consulibus data, in qua Constantinus, ut tisei calumnias reprimeret, quæ usque ad sua decennalia a superioribus principibus concessa fuerant, confirmat. Sic indulgentiæ debitorum, itemque indulgentiæ criminum in decennialibus et id genus festis de more concessæ. Quæ decennalia Arelata celebrata existimo. Nam, ut liquet ex Codice Theod., Constantinus hujus anni initio Treviris fuit, indeque digressus Viciani se contulit, ubi *prid. non. Maii* dedit Legem 1, *De temporum cursu*. Dein Arelatum venit, ubi idibus Augusti date ab eo lex 5 et 6, *De Appellationibus*. Natale autem imperii Constantini in quod ejus decennalia inciderunt, fuit dies xxv Julii. Natus tunc ibidem ex Fausta conjuge Constantinus junior, ut Zozimus, lib. 2., et Victor in Epilome testantur. Porro *Constantinus* e Gallia digressus, illuc nunquam postea rediit.

3. *Diocletiani obitus.* — Creditum hætenus, *Diocletiani* mortem hoc anno configisse; ita enim scriptum a Zozimo, auctore Chronicæ Alex. et Iuliano

in Fastis, qui sub hujus anni consulibus habet, Diocletianum diem functum esse *in Salona III nonas Decembris*. Sed post librum Lactantii de Mortibus Persecutorum in lucem emissum, cum initio anni trecentissimi decimi tertii interiisse non dubitandum; cum Lactantius statim ac mortem ejus narravit, de interitu Maximini locuturus, cap. 43, dicat: « Unus jam supererat de adversariis Dei, cujus nunc exitum ruinaque subnectam. » Diocletianum itaque ante Maximinum extinctus. De Diocletiano ibidem, cap. 42, hæc Lactantius habet: « Eodemque tempore senis Maximiani. » Herculi nempe, « statuae Constantini jussu revelabantur, et imagines cum quo pictus esset, detrahebantur. Et quia senes ambo, » Hercules sc. et Diocletianus, « simul plerumque picti erant, et imagines simul deponabantur aulicorum. Itaque cum videret vivus, quod nulli unquam imperatorum acciderat, duplici agitudine affectus, moriendum sibi esse decrevit. Jactabat se huc atque illuc, æstuante anima per dolorem, nec somnum, nec cibum capiens. Suspiria et gemitus, crebræ lacrymæ, jugis volutatio corporis, nunc in lecto, nunc humi. Ita viginti annorum felicissimus imperator, ad humilem vitam dejectus adeo et proculcatus injuriis, atque in odium vite

dejectus, postremo fame atque angore confectus est. » Victor in Epitome quoad annum mortis Laetantio suffragatur, licet in mortis genere discrepet : « Vixit annos sexaginta octo, ex quibus communi habitu prope novem egit. Morte consumptus est, ut satis profuit, per formidinem voluntaria. Quippe cum a Constantino atque Licinio vocatus ad festa nuptiarum, per senectam, quominus interesse valeret, excusavisset, rescriptis minacibus acceptis, quibus increpabatur Maxentio favisse, et Maximino favere, suspectans necem dedecorosam, venenum dicitur hausisse. » Quod ultimum fama tantum a Victore narratum, valde incertum. Sed quoad caetera, inter Laetantium et Victorem convenit, non solum Diocletianum et Maximianum anno trecentesimo quinto abdicasse, ut suo loco ostendi; sed etiam Diocletianum anno cccxiii ante Licinii nuptias et Maximini obitum sublatum fuisse. Nam ab anno cccv ad annum cccxiii, utroque extremo incompleto pro integro numerato, anni sunt novem, quibus Diocletianus privatam vitam duxit. Tertio Maximinum in edicto in favorem Christianorum anno cccxiii paulo ante mortem emisso, et ab Eusebio. lib. 9, cap. 10, recitatio, loquens de lege, qua persecutio decreta fuerat, ait : « Quae a divis Diocletiano et Maximiano parentibus nostris lata erat. » Et rursus : « Ex iustione divorum parentum nostrorum. » Divi autem nomen non nisi mortuis a Romanis post fundatum imperium attribui solitum. *Herculium* autem, de quo ibi, sicuti et de Diocletiano sermo, inter deos a Maxentio relatum, suo loco ostendi. Quare quando Eutropius, lib. 9, de Diocletiano scribit : « Contigit ei, quod nulli post natos homines, ut cum privatus obiisset, inter divos tamen referretur, » Maximianum Herculum, non ut hominem privatam, sed ut imperatorem in morte considerat, quod is imperium resumpsisset, ideoque privatus censi non deberet.

4. *Quo anno Diocletianus interierit.* — Verum est, *Maximinum* in epistola ad *Sabinum* praefectum praetorii sui anno cccxiii scripta, apud Eusebium lib. 9, cap. 10, Diocletianum et Maximianum *Herculum dominos et parentes* suos appellare. Sed hinc non sequitur, *Herculium*, qui, quando ea epistola scripta, jam a biennio e vivis excesserat, inter divos relatum non fuisse; sed Maximinum nobiliori titulo *Herculium* quam Diocletianum, qui tum adhuc in vivis erat colonestare noluit. Denique non audiendus Gothofredus in Commentario legis 2 Cod. Theod. *De censu*, ubi ait, kalend. Junii anni cccxiii quo ea lex a Licinio data, Diocletianum adhuc in vivis fuisse, quod imperator in ea dicat se urbanam plebem per Lyciam et Pamphyliam a censu immunem velle, « sicut etiam, inquit, sub domino et parente nostro Diocletiano seniore A. eadem plebs urbana immunis fuerat. » Nam Diocletianus non nisi a Maximino inter divos referri potuit, quem eo ipso tempore Licinius persequeretur, et cujus acta irrita habebat. Quare non mirum si in lege, qua sibi Maximini provincias Licinius attribuebat, nullam apotheoses ab illo factae rationem habuerit, et Diocletianum « *Dominum et*

parentem nostrum » tantum appellarit. Denique non magis mirum, quod Licinius Diocletianum jam mortuum *divi* nomine non exornarit, quam quod Maximinus Augustus Maximianum Herculum jam a biennio inter deos relatum *divum* non appellarit. Obiter hic tamen observandum, *Mediobarbum* in Numismatis Imp. nullum referre, in quo Diocletiani consecratio memoretur; verum Maximini Augusti et Eutropii testimonio Diocletiani apotheosis nobis innoscit.

5. *Quot annos imperavit.* — Caeterum, quando Victor in Epitome scribit, Diocletianum *annis viginti quinque* imperasse, ejus imperium usque ad annum cccx quo Salonas rediit, unde non amplius exiit, producit. Nam post abdicationem, publicorum consiliorum adhuc particeps fuit, ejusque et aliorum imperatorum suffragio *Licinius* Augustus declaratus est, ut ait Eusebius lib. 8, cap. 13. Neque aliud arcanum in eo Victoris loco, qui eruditorum ingenia exercuciavit, invenio, ex eoque Diocletianum anno cccxiii demortuum confirmo. Suidas in voce *Διοκλητιανός*, ait : « Diocletianus tranquille consensit, ac triennium summa cum virtute exegit, » ab anno sc. cccx usque ad initium anni cccxiii. ubi Suidas primos quadriennii menses, ut saepe etiam alii, non numerat. Quod ab aliquo antiquo scriptore Suidam hausisse non dubitandum.

6. *Quo anno persecutio Liciniana coepit.* — A numi. 5 ad 45. Pelavius in Paralipomenis librorum de Doctr. Temp., pag. 871, jam observavit, « Constantini et Licinii bella » in Annalibus perturbatissime digeri, et hanc historiae partem ab errore purgare conatus est: sed ea hic a nobis retractanda et accuratius discutienda. Existimavit Baronius, praesenti anno discordias inter utrumque imperatorem exortas, et Licinium Christianos persequi incepisse. Tum anno insequenti primum inter eosdem bellum, annoque cccxviii ultimam Licinii cladem narrat. Et tamen primum illud bellum anno trecentesimo quarto et inchoatum et absolutum, persecutio anno cccxix a Licinio excitari coepit, ultimamque Constantini cum Licinio bellum non nisi anno cccxxxii motum, ac subsequenti continuatum. Quae omnia adeo certo demonstrabo, ut nullus imposterum circa haec haerere poterit. Verum majoris claritatis gratia hoc anno tantum de initio persecutionis verba faciam. Eusebius in Chronico, Theophanes, et Cedrenus testantur, *Licinium* anno cccxix Christianos de palatio suo pepulisse, et anonymus a Valesio editus, postquam prius bellum Constantinum inter et Licinium gestum narravit, ait : « In Orientis partibus, Licinio, Constantino (coss.), repentina rabie suscitatus Licinius omnes Christianos a palatio jussit expelli. » Sed legendum, Constantino V et Licinio Caesare consulibus; » qui consulatus anno cccxix gestus; in quem inciderunt quindecennalia Caesarei imperii Licinii Augusti. Annis autem hujusmodi solemnibus addictis, persecutiones adversus Christianos de more suscitatae. Decepit Baronium depravata subscriptio legis primae Codicis Theod., *De veteranis*, quae dicitur proposita

«IV idus April. Licinio V et Crispo coss.» id est, anno cccxxvii. In ea enim fit mentio prolii Hadriano-politani, in quo Licinius debellatus, postquam jam persecutionem movisset. At jam inter viros eruditos convenit, eam subscriptionem mendosam esse, eamque legem longe tardius datam, ut infra videbimus.

7. *S. Basilei episcopi Amaseni obitus.* — Faletur Baronius, quod negari non potest, *S. Basileum Amasenum* episcopum ipso Liciniane persecutionis initio passum esse. Nicephorus, lib. 7, cap. 44, ait Basileum post Theodorum capitale supplicium subisse, quod diis sacra facere noluisse. Theodorus autem dux insignis «euse fuit consummatus Februarii mensis die septimo, sabbato hora tertia, » ut legitur in ejus Actis apud Bollandum die vii mensis Februarii. Est is character anni cccxix littera Dominicali D. præditi. Quare perperam Baronius *Theodori* mortem hoc anno collocavit, quo dies septima Februarii non cum sabbato, sed cum feria tertia concurrebat: notatur enim hic annus littera Dominicali AG. Basilei itaque martyrium in Annalibus hoc anno recitatum, anno tantum cccxix, die xxvi Aprilis configit. Joannes Nicomediensis presbyter Acta ejus martyrii scripsit, quæ Henschenius die xxvi Aprilis exhibet. Sed miror, virum doctissimum ea varias suppositionis notas præferre non animadvertisse, et iis inmixtum scripsisse *Basileum* circa annum cccxxii martyrii gloria coronatum, quod in illis dicitur Constantinum audita sancti hominis eade Roma discessisse cum Crispo filio, et ad debellandum Licinium in Orientem profectum esse. Nam hæc fabulosa sunt; cum Eusebius in lib. 2 Vita Constantini, cap. 2, ut mox dicam, tradat persecutionem apud Amasem cepisse, ideoque Amasenorum præsul anno cccxix occisus fuerit. *Basilei* martyrium memoratur tam in Chronico Theophrasti, quam in variis Martyrologiis Græcis et Latinis.

8. *Basilei martyrium frustra in dubium revocatum.* — Valesius tamen in Notis ad lib. 2 Eusebii de Vita Constantini, cap. 1, illud *Basilei* martyrium in dubium revocat; quod, inquit, Acta Basilei, quæ apud Metaphrasten extant, inepta videantur ac fabulosa. Sed hæc ratio parum urget. Licet enim aliqua veritati parum consentanea in iis legantur, inde tamen non sequitur, martyrium etiam esse suppositum, cum fatente Valesio omnes græci scriptores Licinii jussu cæsum esse *Basileum* tradant. Cui secundo Valesius Athanasium in Orat. 1 contra Arianos, ubi mentionem facit illustrium episcoporum, qui Nicæna Synodo aut ipsi interfuerunt, aut ejus sententiam comprobarent, *Basileum* Ponti episcopum una cum aliis numerare, nec martyrem eum appellare, quamvis *Ostium* confessorem ibidem cognominet. Sed ad id respondeo Athanasium nominare etiam ibidem *S. Philogonium* episcopum Antiochenum, qui tamen ante annum trecentimum vicesimum primum obiit. Quomodo itaque *Philogonium* Concilium Nicænum approbare potuit, nisi

adversus Arium insanire incipientem stando? Sic quia *Basileus*, ut docet Joannes Nicomediensis in ejus Vita, nunc corrupta, martyrii candidatus rectam sententiam de aequali Filii cum Patre divinitate perdocuit, movit Athanasium, ut illum inter Fidei Nicænae defensores numerarit, quod ipsemet Athanasius melius quam Joannes Nicomediensis scire potuit. Nec refert quod eundem martyrem non appellet, cum propter Concilii Nicæni defensionem occisus non fuerit.

9. *S. Basileus Concilio Nicæno non interfuit.* — Dicit tertio Valesius, Philostorgium in libro 1, cap. 8, disertè scribere, *Basileum* Nicæno Concilio interfuisse, cui adjungere poterat Nicetam lib. 5 Thesauri Orthodoxæ Fidei, cap. 7, et Nicephorum lib. 8, cap. 14. At eos hæc in re hallucinatos non dubito, præsertimque Nicetam qui a Philostorgio, quem citat, deceptus, Basileum numerat inter episcopos, qui in Synodo Nicæna Ario patrocinali sunt. Si enim hoc fuisset, *Basileum* Athanasius inter illustres Concilii Nicæni defensores non nominasset. Præterea in subscriptionibus ejusdem Concilii legitur, *Eutyechius Amasæ*, nempe episcopus, Basilei martyris successor, ut observat Baronius. Porro recte scribit Gothofredus in Notis ad Philostorgium, Photium fradere, apud Philostorgium legi, «cum aliis sacerdotibus Dei» Concilio Nicæno interfuisse Basileum Amasæ episcopum, et *Meletium* Sebastopoleos, non expresso quod uterque Arii partes defenderit, et excerptisse hos duos tantum, quos Philostorgius Concilio Nicæno interfuisse tradiderat; quia nempe *Photius* utrumque peculiare et suspectum existimavit, inquit Gothofredus. Quod de Basileo minime dubitandum; imo de *Meletio*. Nulli quippe *Meletius* occurrit Sebastopoleos in Ponto episcopus. Verum *Meletius* Sebaste in Armenia ac postmodum Antiochiæ episcopus. Quoad Nicephorum, is a se ipso dissentit: jam enim loco laudato scripserat, *Basileum* post *Theodori* duci mortem peremptum fuisse. Quomodo itaque anno cccxxv Concilio Nicæno interesse potuit, si jam a septennio morti addictus fuerat?

10. Denique ait Valesius mirum esse, Eusebium *Basilei* Amasenorum episcopi nullibi mentionem facere. Quæ ratio placuit Hankio in lib. de Byzantinorum rerum Scripioribus Græcis parte 1, c. 1, n. 66, ubi Valesii opinionem tuetur. At vanum hoc fundamentum, non solum quia ab auctoritate negativa deductum, sed etiam quia Eusebius tam in lib. 10, cap. 8, quam in Vita Constantini lib. 2, c. 1, disertis verbis de persecutione excitata a Licinio «apud Amasiam et reliquis Ponti urbes» agit, et in ea urbe eam inchoatam asserit: summamque referens quæ in ea persecutione gesta, ait: «Præsides optimos quosque Ecclesiarum antislites capitali supplicio addixerunt.» Quis autem crediderit, Basileo tunc Amaseno episcopo parctum fuisse? Neque opus erat, ut eum Eusebius nominaret, cum in præfatis locis nullum martyrem in particulari memoret; sed generatim de diversis Dei cultoribus a tyranno occisis mentio